Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°

2629/2023 •
IND

Fls: N°

Proc. N°  ...99?)/.00.23

Dispõe sobre: "ESTUDAR A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE

PASSARELA, COM ELEVADORES E ESCADA ROLANTE NA RUA

GENERAL DE DIVISÃO PEDRO RODRIGUES DA SILVA, ALDEIA,

BARUERI/SP, 06440-180, EM FRENTE AO PARQUE SHOPPING.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto as Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE PASSARELA, COM

ELEVADORES E ESCADA ROLANTE NA RUA GENERAL DE DIVISÃO

PEDRO RODRIGUES DA SILVA, ALDEIA, BARUERI/SP, 06440-180, EM

FRENTE AO PARQUE SHOPPING, que tem por finalidade proporcionar

maior segurança para a travessia dos pedestres, bem como dar maior fluidez ao

trafego de veículos nas vias principais.

Plenário Vereador.Wagih Salles Nemer, 10 de novembro de 2023

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

4/4

I de Rarueri
Legislative para providenciar

a a propoajtura

Alameda Wogih Salles Werner, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.spieg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de marl') ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

JUSTIFICATIVA

Fls: N°

Proc. N°  c9. 5'0/.V0,93

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas dos moradores do Município, no sentido de ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE PASSARELA, COM

ELEVADORES E ESCADA ROLANTE NA RUA GENERAL DE DIVISA.' 0

PEDRO RODRIGUES DA SILVA, ALDEIA, BARUERI/SP, 06440-180, EM

FRENTE AO PARQUE SHOPPING BARUERI.

Por suas múltiplas funções, ha necessidade de construção de

passarela com escada rolante e elevadores em frente ao Parque Shopping Barueri,

garantindo assim maior segurança, para os pedestres, facilitando a travessia no

local de grande circulação de veículos, bem como reduzindo o risco de acidentes

entre pedestres e veículos, e não menos importante, aumentando a fluidez do

tráfego na via, que liga o bairro da Aldeia de Barueri ao bairro de Alphaville.

Destaca-se que, na referida regido, principalmente no horário

de pico, há enorme circulação de veículos e grande fluxo de pessoas que

frequentam o referido shopping, sendo assim, de extrema importância que seja

realizado um estudo sobre a construção da mencionada passarela para a redução

de acidentes entre pedestres e veículos, aumentando assim, a fluidez do trânsito,

que hoje é regulado apenas por um semáforo e radar de velocidade.

Assim, em face desta vasta gama de reivindicações, faz-se

necessário intensificar os esforços das secretarias envolvidas neste brilhante

projeto, em especial as Secretarias de Mobilidade Urbana e de Obras.

Corn esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Bower'. SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2